
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
Sede secondaria di Milano 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

Oggetto: Acquisto di consumabili da laboratorio di natura specialistica 

  Decisione a contrattare 

 

DECISIONE A CONTRATTARE 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATA la necessità espressa dalla D.ssa Claudia Verderio di acquistare del 

materiale di consumo di natura altamente specialistica (camerette per live imaging, elettrodi, 

porta elettrodi, tubi di silicone “platinum cured”, ecc.);  

 

CONSIDERATO che i materiali devono consentire il prosieguo di progetti già iniziati senza 

introdurre eventuali aberrazioni dovute al cambio di strumentazione e devono quindi essere 

identici a quanto finora utilizzato durante le lavorazioni scientifiche effettuate; i materiali da 

acquistare si configurano pertanto come prodotti unici da fornitore unico “Molecular Devices”, 

distribuiti in Italia unicamente da Crisel Instruments Srl; 

 

CONSIDERATO che i materiali devono essere utilizzati ad esclusivo scopo di ricerca senza 

risvolti commerciali; 

 

CONSIDERATO che il prezzo è di € 27.150,00 (L'ordine è pagato con fondi Europei. Ai sensi dell'art. 72, lettera v) 

del DPR 633/72, la non imponibilità agisce nell’ambito di cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuati nei confronti dell'Unione europea per 

ordini superiori a €300.) ed è considerato congruo; 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in 

oggetto mediante affidamento diretto a fornitore unico ai sensi dell’art.63, co.3, lett.a) e b), 

D.Lgs.50/2016 

 

D E T E R M I N A 

  

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 È nominata, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof. Matteoli Michela, la 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. Il RUP, a norma di legge, 

procederà alla richiesta del CIG;  

 L’oggetto della fornitura sarà: Acquisto di consumabili da laboratorio di natura 

specialistica; 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Consegna: Istituto di Neuroscienze, Università Milano-Bicocca, Edificio U28, Via Raoul 

Follereau 3 – 20854 Vedano al Lambro (MB); 

o Valore massimo complessivo dell’appalto: € 27.150,00 (esente IVA); 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 
Sede secondaria di Milano 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento diretto motivato alla ditta Crisel 

Instruments Srl ai sensi dell’art.63, co.3, lett.a) e b), D.Lgs.50/2016;  

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

fornitura; 

 Di impegnare la spesa sul progetto: DSB.AD004.276 denominato “ PREMSTEM 

H2020” per l’importo totale di € 27.150,00 , sulla voce di spesa: 13012 – Altri materiali 

tecnico-specialistici non sanitari , GAE: P0000323. 

 

 

Il Direttore dell’Istituto 

 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2021-05-27T16:19:35+0200
	Matteoli Michela




